第２６９回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和６年７月１８日（木）１３：２６～１３：５４

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２６８回教育研究評議会（定例）（R6.6.20 開催）

報告事項１．令和７年度理工学研究科及び連合農学研究科の改組に係る「事前相談」の結果につ

いて（資料１）【資料説明あり】

報告事項２．令和６年度鹿児島大学ダイバーシティトップセミナーの開催について（資料２）

【資料説明あり】

報告事項３．令和７年度入試日程について（資料３）【資料説明あり】

報告事項４．「THE 日本大学ランキング」学生調査について（資料４）【資料説明あり】

報告事項５．鹿児島大学研究教授及び研究准教授の称号の付与に関する規則及び鹿児島大学研究教授及

び研究准教授の称号の付与に関する細則の一部改正について（資料５）【資料説明あり】

報告事項６．共同研究講座「DDS 創薬学共同研究講座」の研究課題の変更について（資料６）

報告事項７．令和５年度鹿児島大学ベストティーチャー賞の選考結果について（資料７）

報告事項８．THE インパクトランキング 2024 の結果について（資料８）

報告事項９．研究准教授の称号付与について（資料９）

報告事項１０．令和５事業年度決算について（資料１０）

報告事項１１．委員会報告（開催済）

（企画）

①  令和６年度第１回奄美群島拠点運営委員会（R6.6.20）（資料１１）

（教育）

②  令和６年度第３回教務委員会（R6.6.25）（資料１２）

③  令和６年度第２回教員養成カリキュラム委員会（R6.6.26）（資料１３）

④  令和６年度第３回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.6.26）（資料１４）

⑤  令和６年度第３回共通教育委員会（R6.6.28）（資料１５）

⑥  令和６年度第３回学生生活委員会（R6.6.10）（資料１６）

⑦  令和６年度第 1 回キャリア形成支援委員会（R6.6.28）（資料１７）

（入試）

⑧  令和６年度第３回入試委員会（R6.6.21）（資料１８）

その他

［出席委員］ ２５名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、小山、大脇、後藤、木方、寺岡、西、遠藤、坂本、山口、橋口、中原、北原、

大前、久保田、山本、八代

［欠席評議員］ ０名

（理事）

（副学長）

（学部長等）

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）山本（一）、中尾、赤崎、西谷、山本（雅）、石川、白石、上谷、松口

冒頭、令和６年６月２０日開催の第 268 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

報告事項１．令和７年度理工学研究科及び連合農学研究科の改組に係る「事前相談」の結果について

（資料１）【資料説明あり】

橋本理事から、令和７年度理工学研究科及び連合農学研究科の改組に係る「事前相談」の結果につ

いて、資料に基づき説明があった。

報告事項２．令和６年度鹿児島大学ダイバーシティトップセミナーの開催について（資料２）

【資料説明あり】

橋本理事から、令和６年９月４日に開催を予定している令和６年度鹿児島大学ダイバーシティトッ

プセミナーについて、資料に基づき説明があった。

報告事項３．令和７年度入試日程について（資料３）【資料説明あり】
武隈理事から、令和７年度入試日程の昨年度からの変更点等について、資料に基づき説明があった。

報告事項４．「THE 日本大学ランキング」学生調査について（資料４）【資料説明あり】
井戸理事から、「THE 日本大学ランキング 2025」における学生調査（Web によるアンケート）への

協力を学生に対し依頼することについて、資料に基づき説明があった。

報告事項５．鹿児島大学研究教授及び研究准教授の称号の付与に関する規則及び鹿児島大学研究教授及

び研究准教授の称号の付与に関する細則の一部改正について（資料５）【資料説明あり】
井戸理事から、手続きや定義等で一部不明瞭な部分等について明確にするとともに、申請要件に科

研費の採択実績を追加するなど、制度の適正化を図るために、規則等を一部改正したことについて、

資料に基づき説明があった。

報告事項６．共同研究講座「DDS 創薬学共同研究講座」の研究課題の変更について（資料６）
共同研究講座「DDS 創薬学共同研究講座」の研究課題の変更について、資料による報告があった。

報告事項７．令和５年度鹿児島大学ベストティーチャー賞の選考結果について（資料７）
令和５年度鹿児島大学ベストティーチャー賞の選考結果について、資料による報告があった。

報告事項８．THE インパクトランキング 2024 の結果について（資料８）
THE インパクトランキング 2024 の結果について、資料による報告があった。

報告事項９．研究准教授の称号付与について（資料９）
研究准教授の称号付与について、資料による報告があった。

報告事項１０．令和５事業年度決算について（資料１０）
令和５事業年度決算について、資料による報告があった。

報告事項１１．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（企画）

①  令和６年度第１回奄美群島拠点運営委員会（R6.6.20）（資料１１）

（教育）

②  令和６年度第３回教務委員会（R6.6.25）（資料１２）

③  令和６年度第２回教員養成カリキュラム委員会（R6.6.26）（資料１３）

④  令和６年度第３回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.6.26）（資料１４）

⑤  令和６年度第３回共通教育委員会（R6.6.28）（資料１５）

⑥  令和６年度第３回学生生活委員会（R6.6.10）（資料１６）

⑦  令和６年度第 1 回キャリア形成支援委員会（R6.6.28）（資料１７）

（入試）

⑧  令和６年度第３回入試委員会（R6.6.21）（資料１８）

その他

  最後に、退職及び任期満了により本日の教育研究評議会出席が最後となる評議員及びオブザーバー

から挨拶があった。

   次回の教育研究評議会（臨時）は、令和６年９月５日（木）13 時 30 分頃からとなった。